
Silná pětka
Z výzkumů efektivity terapie plyne, že ji dělá spíše než techniky, terapeutický vztah.
Jeho popisy se více méně podobají tomuto:
„Pro  vytvoření  úspěšného  terapeutického  vztahu  je  dobré
umět zaujmout správné postoje či přístupy, které napomáhají
rozvíjet atmosféru důvěry:
- Opravdovost - pracovník vystupuje jako reálná osoba
- Otevřenost, upřímnost - ve sdělování pravdivých informací.
- Vřelost - vřelost pomáhá snižovat obavy a úzkost klienta.
- Respekt/úcta - vážit si klienta jako osoby s vlastní důstojností
a hodnotou. 
- Důvěra - ve které pracovník může iniciovat diskusi i obtížnějších tématech.
- Empatie  - ve své dimenzi reálného porozumění je jedním z nejdůležitějších aspektů
pomáhajícího vztahu. 
- Profesionální chování -  postoj neutrality vůči klientovi“
Takovému výčtu jsou vlastní dvě potíže: je sám v sobě protimluvem - jak může být te -
rapeut opravdový, vřelý a otevřený, když má být současně neutrální? Jednak neodpoví-
dá na otázku: Jak se to dělá? 
Terapeutický  vztah  je  pojem  z  jiné  než  konstruktivistické  pohádky.  My  spíše  než
terapeutický vztah hledáme co činit a proto formulujeme silnou pětku.

Silná pětka
Silná pětka popisuje kroky, kterými terapeut navozuje pracovní pohodu. 
Připojení = mluvte podobně jako mluví klient, koukejte na svět jeho očima, přijměte
jeho přání za téma, rozlišujte pečlivě, co klient chce x co by měl“.
Bezpečí = kontext je důležitější než doporučené postupy, informujte klienta o situaci a
možnostech, klient se má vyladit na vaši pohodu nikoli vy na jeho náladu.
Ocenění =  zdůrazněte  všechno,  čeho  klient  dosáhl  vlastním  úsilím,  co  dokázal
zvládnout, co se mu podařilo, i když to dělá jako samozřejmost; rozlišujte čeho si ceníte
vy a čeho klient.
Zplnomocňování = oslovujte klientovy schopnosti rozpoznat a dosáhnout toho, co je
pro něj dobré.  Vytvářejte co nejvíce příležitosti to činit již nyní. 
Potvrzení = dávejte zřetelně najevo, že má právo mít trápení a i když mu nemůžeme
rozumět tak jako on, je vám jasná míra (hloubka, hrůza) trápení, které zažívá. Dokud v
tomto klient není ubezpečen, dál se snaží líčit situaci. Rozlišujte „jak je klientovi x jaký
je klient“.

 11


